
Quito, 02 de abril del 2015 

INFORME DEL GERENTE GENERAL 
A LA JUNTA ORDINARIA DE SOCIOS DE 

CENTRO DE ERGONIMIA APLICADA CENEAECUADOR CIA. LTDA. 

Señores 
ACCIONISTAS DE LA COMPA! 
CENTRO DE ERGONIMIA APLICADA CENEAECUADOR CIA. LTDA. 

Presente 

  

De mi consideración: 

  

En razón de ejercer el cargo de Gerente General de la compañía C TRO DE 

ERGONIMIA APLICADA € EAECUADOR CIA. LTDA.; pongo en su 

conocimiento el informe de Labores y Gestiones realizadas en el ejercicio 
económico el año 2014. 

    

1 COMPORTAMIENTO DEL ENTORNO POLITICO Y 
ECONOMICO 

En la economía ecuatoriana, de acuerdo a estimaciones realizadas por el Banco 
Central del Ecuador y el Ministerio Coordinador de la Política Económica fueron 
las siguientes: la inflación anual fue del 4.05%, la tasa de desempleo fue del 4.54%, 
se esperaba un crecimiento para el año 2014 del 4,5%, sin embargo se llegó 
solamente al 4%. Asimismo, la dependencia de la balanza comercial y de la 

financiación de la inversión pública del sector petrolero representa un importante 
desafio para el país. No obstante, se espera que el crecimiento económico se 

mantenga fuerte en 2014 y 2015 con tasas algo superiores al 4%. 

2. CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS PREVISTOS PARA EL 
EJERCICIO ECONOMICO 2014. 

Durante el ejercicio que ha concluido el 31 de Diciembre del 2014, ha sido un año 

en el cual se pudo analizar que debido al entorno y a problemas administrativos se 
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toma la decisión de no continuar con el giro del negocio y se procede a tomar la 
decisión de liquidar la empresa. 

3. CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES DE LA JUNTA 
GENERAL DE ACCIONISTAS. 

Cabe indicar a la junta. general de accionistas que todas las disposiciones tomadas 
por este organismo, han sido cumplidas a cabalidad por la administración. 

4. HECHOS EXTRAORDINARIOS DURANTE EL EJERCICIO 2014 
EN EL AMBIO ADMINISTRATIVO, LABORAL Y LEGAL. 

Durante el año 2014, en lo referente a aspectos administativos, laborales y legales, 
la empresa se ha desenvuelto en un ámbito normal sin embargo cabe mencionar 

que se ha decidido liquidar la empresa, por lo se iniciara este proceso en los 
primeros meses del 2015. 

5. COMPARACION DE LA SITUACION FINANCIERA Y LOS 
RESULTADOS ANUALES DE LA COMPAÑÍA CON LOS DEL 
EJERCICIO PRECEDENTE. 

Con relación al ejercicio fiscal anterior la compañía empezó a operar, sin embargo 
por los distintos problemas admmistrativos se toma la decisión de cerrar las 
operaciones, por lo que no se cumplió con el presupuesto anual. 

Los activos de la empresa. están conformados de la siguiente manera; activo 
corriente asciende a US$ 32,339.30, el pasivo corriente asciende a US$10,259.60, el 
patrimonio asciende a US$22,079.70, los ingresos obtenidos durante el ejercicio 
fiscal fueron de US$41,402.68 y los costos y gastos ascendieron a US$22,021.03 por 
lo que se generó una utilidad de US$19,381.65 antes de impuestos. 

El resultado neto del ejercicio después de impuestos fue de US$14,452.49.



  

CENTRO DE ERGONOMIA APLICADA CENEA ECUADOR CIA LTDA 

ACTIVOS 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2914 

ACTIVO CORRIENTE 
1010101001 
1010101002 
1010102001 
1010201001 
1010201002 
1010201010 
1010202009 
1010203001 
1010203002 
1010203303 

CAJA 
CUENTA DE INTEGRACION DE CAPITAL 
BANCO DEL PICHINCHA: 
CLIENTES 
CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS 
PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 
ANTICIPO DE SERVICIOS 
IMPUESTOS RETENIDOS 
CREDITO TRIBUTARIO DE IVA 
RETENCIONES DE IVA 

TOTAL ACTIVOS. 
PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 
2010101001 
2010101005 
2010101006 
2010103001 
2010103002 
2010103003 
2010103004 

PROVEEDORES DE SERVCICOS 
PABLO SUASNAVAS 
PAUL CAJAS 
IVA VENTAS 
RETENCIONES RENTA POR PAGAR 
RETENCIONES IVA POR PAGAR 
IMPUESTO A LA RENTA 

TOTAL PASIVO. 
PATRIMONIO 
3010101001 
3010102003 
3010101003 
3010201001 
3010301001 
3010301002 

PABLO SUASNAVAS 
PAUL CAJITAS 
CENTRO DE ERGONOMIA APLICADA 
RESERVA DE CAPITAL 
UTILIDAD ACUMULADA 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

2,198.07 

23,169.68 
2,238.00 
2,500.00 
193.45 

2,000.00 
427.00 

  

4,552.02 

404,42 

170.00 
204.00 

A 

1,000.00 
1,000.00 
3,000.00 
262.72 

2,364.49 
19,381.65 
27,008.86 
32,339.30



AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
INGRESOS 
401010101 CURSOS Y CAPACITACIONES 41,402.68 

TOTAL INGRESOS. 41,402.68 

COSTOS Y GASTOS 
5010101001 HONORARIOS PROFESIONALES 500.00 
5010101002 IMPRESIONES Y COPIAS 1,303.68 
5010101003 EVENTOS 8,851.31 
5020202002 VIAJES Y VIATICOS 980.01 
5020205006 FOTOCOPIAS 47.53 
5020202007 SUMINISTROS OFICINA 163.61 
5020202011 ATENCIONES Y REUNIONES 215.07 
5020202016 HONORARIOS PROFESIONALES 4,226.00 
5020202017 SERFICIOS PROFESIONALES EMPRESAS 1,680.00 
5020205003 MANTENIMIENTO EQUIPOS OFICINA 849.42 
5020205004 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y OTROS 
5020301010 SERVICIOS BANCAIROS 37.12 
5030101001 INTERESES Y MULTAS 143.64 
5030101002 GASTOS NO DEDUCIBLE 3,023,64 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 22,021.03 
UTILIDADA DEL EJERCICIO 19,381.65 

Agradezco a los señores accionistas por la confianza depositada en este ejercicio 
fiscal. 

Atentamente, 

PAR 
PABLO SUASNAVAS 
GERENTE GENERAL


